LoRa® Kommunikationsadapter
ESYS-LR10 V2.0
Betriebsanleitung
Betriebsanleitung ESYS-LR10 V2.0
BA_ESYS-LR10_V2.0_Rev1.4 Stand: 2022-12-20       Seite 2 von 24
Inhalt
1. Produktbeschreibung .................................................................................. 3
2. Sicherheitshinweise .................................................................................... 3

Steckverbinder zur Versorgung über Phase L3 (Wechselstromzähler: Phase L).
Das ESYS-LR10 ist NICHT für die Verwendung in einem iMsys1 zugelassen.
5. Typenschlüssel
1 2 3 4 5
1 = Typ 2 = Ausführung 3 = Trennstrich
4 = Kommunikation 5 = Variante
ESY
EasyMeter Identifikation
S
Gehäusetyp: Standard
  -   Trennstrich zur besseren Lesbarkeit
LR
LoRa® (Trademark of Semtech Corporation,
Homepage: https://www.semtech.com/)
 10
Stromverbrauch des Moduls wird nicht gezählt;
OBIS/SML Kommunikation; NICHT für die
Verwendung in einem iMsys1 zugelassen!
Tabelle 1: Typenschlüssel
6. Optionen (Parametrierung)
6.1 Geräteparameter
Maximale Sendeleistung
(nur werksseitig parametrierbar)
7 dBm (5 mW) gemäß ETSI EN 300
220-2 V3.1.1 (Beschränkung Band L)
Intervall Datentelegramm
Standardwert: 900 Sekunden, kann vom
Kunden per Downlink geändert werden
Sitzungsbezogenes Steuerbyte
für den Inhalt von AppData
(Application Payload / Nutzdaten)
Standard: Das Datentelegramm enthält
die 10-stellige Server-ID und alle ver-
fügbaren Energieregister (max. Payload)
AppEUI (Application Identifier) 8 Bytes, vom Kunden bereitzustellen
AppKey (Application Key) 16 Bytes, vom Kunden bereitzustellen
Tabelle 2: Parameter
1 iMsys: intelligentes Messsystem (siehe § 2 S. 1 Nr. 15 MsbG)
Betriebsanleitung ESYS-LR10 V2.0
BA_ESYS-LR10_V2.0_Rev1.4 Stand: 2022-12-20       Seite 6 von 24
6.2 Häufig verwendete Begriffe
• DevEUI: End Device Identifier, einzigartige ID des Endgerätes,
 wird vom Hersteller vergeben (Format: EUI-64),
 Näheres: siehe Kapitel 7.2
• AppEUI: Application Identifier, einzigartige ID der Anwendung,
 wird vom Kunden bereitgestellt (Format: EUI-64)
• JoinEUI: identisch mit AppEUI (andere Titulierung)
• AppKey: Nachrichtenschlüssel zwischen DevEUI und AppEUI,
 wird vom Kunden beigestellt (Format: AES-128)
• Fport: Frame Port, Zuordnung zwischen Datenpaket und
 Anwendung, Näheres: siehe Kapitel 6.3
6.3 Hinweise zum Intervall der Datentelegramme
Zugeordneter Fport: 1
Das Intervall wird in hexadezimaler Notation in Sekunden angegeben und als
Unsigned32 mit der Byte-Reihenfolge „Big-Endian“ (MSB first) per Downlink an
das ESYS-LR10 versendet. Das Intervall wird nichtflüchtig gespeichert.
Im Interesse aller LoRa® Anwender sollte das Intervall nicht zu kurz gewählt
werden (TTN Fair Access Policy: max. 30 seconds airtime per day, siehe
Kapitel 9.4.3), da die Ressourcen der nutzbaren Funkkanäle begrenzt sind.
Beispiel:
15 Minuten = 900 Sekunden = (hexadezimal) 00 00 03 84 Sekunden
Diese Einstellung ist für die meisten Anwendungsfälle geeignet. Ein zu niedriger
Wert wird automatisch hochgestuft (Duty cyle Überwachung, um die Einhaltung
der gesetzlichen Vorgaben für die Kanalnutzung zu gewährleisten). Nähere
Informationen sind im Kapitel 9.4 zu finden.
6.4 Hinweise zur Sendeleistung und zur Antennenwahl
Bei Verwendung einer anderen (nicht von uns mitgelieferten bzw. freigege-
benen) Antenne sind Sie als „Betreiber der Funkanlage“ für die Einhaltung der